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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Персидско-таджикская поэзия

продолжает свое развитие независимо от сложившихся внешних

обстоятельств. С этого момента и до сегодняшнего дня она не только придает

новую жизнь отдельным поэтическим жанрам, но также расширяет

возможности одних и сужает границы других. Между малыми лирическими

жанрами существует тесная взаимосвязь, которая сохраняется на протяжении

времени. Каждый из этих жанров выполняет не только свою эстетическую

функцию, но также в определенный период времени становится более

активным, беря на себя общие поэтические задачи и функции других жанров.

Несмотря на свою специфичность, жанры поэзии обладают множеством

общих черт, служа при этом общей пользе литературы.

Важно отметить, что существует ограниченное количество

теоретических исследований о средневековой персидско-таджикской поэзии.

Особенно мало исследована теория истории зарождения и эволюции малых

лирических жанров. Сегодня становится все более явной необходимость

комплексного исследования теории лирической поэзии и всех ее аспектов. Это

будет способствовать получению более точных научных выводов о

формировании и эволюции лирических жанров, их зарождении и развитии.

Исследование теоретических основ поэтики в контексте жанров, таких как

фард, рубаи, дубейт, кит’a и газель, позволяет выявить внутренние

закономерности, пути формирования и взаимосвязь малых жанров персидско-

таджикской поэзии.

Исходя из вышеизложенного, мы решили провести исследование по

теме зарождения и эволюции малых лирических жанров в творчестве Рудаки

и его современников. Выбор данной эпохи, а именно эпохи Саманидов и

начала правления ранних Газневидов, обоснован неслучайно, так как она

представляет собой период становления и развития литературного языка
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фарси, формирования основных жанров поэзии на этом языке, а также

тематического и идейного разнообразия новоперсидской поэзии.

Исследование данного периода сталкивается с определенными

трудностями, особенно в контексте персоязычной поэзии, предшествовавшей

династии Саманидов. От этого периода до нас дошли лишь разрозненные

бейты и фрагменты, зафиксированные в средневековых словарях, антологиях

и литературно-исторических источниках.

В данной диссертации на основе имеющихся первоисточников и анализа

научно-исследовательской литературы проводится монографическое и

системное научное исследование различных аспектов зарождения и эволюции

малых лирических жанров персидско-таджикской поэзии IX–X веков. Особое

внимание уделяется структуре, содержанию, тематике, поэтике, взаимосвязи

и взаимоотношению между этими жанрами и другими аспектами их развития.

Рамки данного исследования охватывают временной промежуток с

момента зарождения малых жанров до конечного этапа правления династии

Саманидов. Несмотря на наличие определенных взглядов как средневековых,

так и современных исследователей по вопросу о малых жанрах персидско-

таджикской поэзии, эта проблема до сих пор остается не окончательно

решенной и не полностью изученной. Исследование процесса зарождения и

эволюции основных поэтических жанров в поэзии IX-X веков, которые

сформировали будущее развитие персидско-таджикской литературы,

находится в центре нашего внимания, поскольку эта тема является актуальной

и важной.

Актуальность данной диссертации обусловлена не только

необходимостью рассмотрения отдельных исторических периодов, но и тем,

что она затрагивает основные вопросы развития малых лирических жанров, их

взаимосвязи и взаимодействия. Такой методологический подход позволяет

осветить ряд неизученных аспектов средневековой поэзии и провести

комплексные обобщения. Анализ явлений, в которых проявляется гармония

жанров, открывает новые эстетические феномены персоязычной поэзии,
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предоставляя исследователям возможность рассмотреть малые лирические

жанры с древности до наших дней из различных перспектив.

Степень изученности темы. Первые наблюдения и выводы относительно

определения поэтических жанров, их общих и отличительных особенностей,

встречаются ещё у поэтов эпохи Саманидов и ранних Газневидов, таких как

Рудаки, Шахид Балхи, Унсури Балхи, Рашиди Самарканди, и другие. Взаимные

оценки и рецензии поэтов на творчество друг друга включают в себя мысли и

суждения об их мастерстве в сочинении стихов в различных жанрах, а также о

тонкостях природы того или иного жанра поэзии и прочее.

Средневековые учёные-филологи и теоретики стиха, такие как Асади

Туси, Мухаммад ибн Умар ар-Радуйани, Рашидаддин Ватват, Фахраддин Рази,

Низами Арузи Самарканди, Шамс Кайс Рази, уже в последующие периоды

занимались анализом поэзии, оценивая её форму и жанровую сущность.

Например, в трудах Радуйани, Низами Арузи, Рашидаддина Ватвата граница

между жанрами рубаи и дубайти не определена, и они упоминаются как

«чахоргона», «дубайти», «таране». Однако в поэтологическом трактате Шамса

Кайса Рази «ал-Му’джам фи ма’йир аш’ор-ал-Аджам» (Свод о критериях

персидской поэзии) впервые вводится термин «рубаи» для определения

самостоятельного, уже сложившегося жанра персидской поэзии [23,150].

Научное исследование вопросов, связанных с генезисом и эволюцией жанровых

форм в поэзии IX–X веков, обретает актуальность с середины XI века и

продолжается в наше время. В труде Шамса Кайса Рази впервые

предполагается, что первые рубаи были созданы Рудаки, и обсуждаются

источники возникновения рубаи в фольклоре и письменной литературе

ираноязычных народов. Также отмечается отсутствие данного жанра в арабской

поэзии XIII века.

Важно подчеркнуть, что Шамс Кайс в своем трактате «ал-Му’джам фи

ма’йир аш’ор-ал-Аджам» представляет первоначальные идеи о генезисе рубаи,

связывая его с творчеством Рудаки. Эти предположения оказались значимыми

и влияли на последующие исследования в области персидской поэзии.
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Однако стоит отметить, что анализ Шамса Кайса в отношении газели и

кит’а, приведенный в «ал-Му’джам фи ма’йир аш’ор-ал-Аджам», в основном

повторяется в средневековых трактатах по поэтике, таких как «Хадайик аль-

хакойик» Шарафаддина Роми, «Джами мухтасар» Вахида Табризи, «Бадаи’ аль-

афкар фи санаи’ аль-аш’ар» Хусайна Ва’иза Кашифи и других.

Современные исследования по генезису и эволюции жанров персидско-

таджикской поэзии IX–X веков можно разделить на несколько групп.

Некоторые работы, такие как труды Э. Брауна, Г. Этте, Евгений Эдуардович

Бертельса, Шибли Ну’мани, М. Бахара, Зайнулабидин Му’тамана, Забехулла

Сафа, Ризазада Шафака, охватывают общую историю персидско-таджикской

литературы, включая в себя также вопросы литературы IX–X веков и состояния

её жанровых форм.

Другая группа трудов, таких как работы Абдульгани Мирзоева, А. К.

Козмояна, М. Л. Рейснера, Сирус Шамисо, Ш. Рахмонова, посвящены

исследованию генезиса и эволюции отдельных жанров персидско-таджикской

классической поэзии, включая анализ генезиса исследуемого жанра в поэзии

IX–X веков.

Также существует группа работ, таких как труды Саида Нафиси,

Абдульгани Мирзоева, А. Тагирджанова, Иосифа Самуиловича Брагинского,

Расула Ходизаде, Аълохон Афсахзода, Абдунаби Сатторова, посвященных

жизни и творчеству Рудаки, в которых содержится ценный анализ состояния

жанров и видов поэзии IX–X веков.

Помимо вышеупомянутых исследований, необходимо отметить работы

М. Бакоева «Рудаки и традиция сочинения кит’а» [65], а также Холик

Мирзозода «Рудаки и совершенствование формы рубаи» [80, 144]. Особое

внимание следует уделить введению Р. Хадизаде в сборник «Рудаки и поэты его

времени» под заглавием «Рудаки и расцвет персидско-таджикской поэзии». В

этих работах подчеркивается важность вклада Рудаки в совершенствование

форм рубаи, кит’а, муфрадат (разрозненных бейтов) и газели в персидско-

таджикской поэзии Х века.
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В своей статье Ш. Кадкани, проводя анализ ранних арабских источников,

таких как «Думйат аль-каср» Абулхасана Бохарзи, «Адаб ас – сахаба ва хусн

аль-ашара» Абдаррахмана Суллами, «Китаб аль-лума’» Абунасра Сарраджа и

других, предполагает, что уже во второй половине X века на встречах

известных суфиев иранского происхождения, таких как Джунайда Багдади и

Ибн Масрука в Багдаде, практиковалось использование коротких народных

иранских стихов, получивших название рубаи [1, 468].

Таджикский литературовед М. Бакоев, опираясь на анализ и обобщение

данных средневековых словарей, трактатов по поэтике, а также мнений

современных литературоведов-востоковедов, приходит к выводу, что жанр


[…]


наблюдается в творчестве Рудаки и современников.

4. Синтез светской и суфийской традиций в газелях привел к

накоплению разнообразных мотивов, таких как панегирические, религиозные,

философские и гедонические, смешиваясь с любовными мотивами.

5. Политематизм газели способствовал формированию нового типа

композиционных связей между бейтами, а стабильность формообразующих

признаков можно рассматривать как проявление персидско-таджикского

стиля в газели.

6. Первичные жанровые признаки газели появились в творчестве

Рудаки и его современников, сделав первые серьезные шаги на пути к

совершенствованию газели.

7. Творчество Рудаки сыграло ключевую роль в зарождении и

развитии газели как самостоятельного жанра в персидско-таджикской поэзии.

Использование метров аруза и их разновидностей в газелях Рудаки послужило

примером для последующих мастеров этого жанра.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе анализа генезиса и эволюции малых лирических жанров в

системе персидско-таджикской поэзии IX-X веков, как фард, рубаи, дубейти,

кит’а и газель, были получены результаты, которые позволяют нам лучше

понять специфику возникновения и развития поэтических жанров.

Одним из ключевых выводов нашего исследования является выявление

богатства и разнообразия идейного, тематического и художественного

контекста малых лирических жанров в эпоху Рудаки и его современников.

Период IX-X веков в персидско-таджикской поэзии оказался не только

временем формирования, но и плодородным периодом, когда эти жанры

приобретали уникальные черты, отражающие разнообразие культурных,

религиозных и социальных аспектов общества.

Изучение фарда, рубаи, дубейти, кит’и и газели в контексте их эволюции

позволило выделить основные этапы развития каждого жанра, выявить их

взаимосвязь и влияние друг на друга. Наблюдаемая динамика позволила

проследить, какие тематические и художественные элементы становились

более актуальными на различных этапах развития персидско-таджикской

поэзии.

Также, на основе проведенного анализа, было установлено, что малые

лирические жанры в этот период играли важную роль в отражении морально-

эстетических и социально-культурных ценностей общества. Они становились

не только средством выражения эмоций и чувств поэтов, но и эффективным

средством передачи социокультурных традиций.

Исследование подчеркивает не только творческое величие Рудаки и его

современников, но и значимость этих малых лирических жанров в

формировании персидско-таджикского литературного процесса. Полученные

результаты будут полезными для дальнейших исследований в области

изучения истоков происхождения системы жанров персидско-таджикской
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поэзии и, более широко, для понимания развития лирических жанров в

мировой литературе.

Анализ генезиса и эволюции малых лирических жанров поэзии на фарси,

таких как фард, рубаи, дубейти, кит’а и газель, в эпоху Рудаки и его

современников позволяет сделать следующие выводы:

1. Эпоха Саманидов, в которую приходится жизнь и творчество

Рудаки, его предшественников и современников, является ключевым

периодом в истории персидско-таджикской литературы. В этот период

происходил мощный процесс формирования и совершенствования, как

литературного языка, так и системы поэтического языка, его основных

жанров, их структуры, тематики и поэтики.

2. Несмотря на отсутствие строгих терминологических границ, фард,

рубаи, дубейти и газель начали формироваться и совершенствоваться в этот

период.

3. Фард и дубейти, хотя не выделялись терминологически в то время,

но встречаются в творчестве Рудаки, его предшественников и современников,

предвосхищая будущее определение этих жанров.

4. Рубаи также стал формироваться и совершенствоваться благодаря

творчеству Рудаки и его современников. Это привело к созданию устойчивой

традиции сочинения рубаи, в которой впоследствии выросли такие великие

мастера, как Омар Хайям, Махасти Гянджави, Фаридаддин Аттар,

Джалаладдин Руми, Абдаррахман Джами и другие.

5. Кит’а, хотя присутствовала в творчестве предшественников

Рудаки, приобрела свою структуру и особенности в поэзии Рудаки и его

современников, став самостоятельным жанром.

6. Газель в этот период еще не была самостоятельным жанром.

Термин «газель» применялся к стихотворным фрагментам и отрывкам,

выражающим любовные, эмотивные и другие мотивы, часто встречающиеся в

насибах касыды.
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7. Заслуга Рудаки и его современников состоит не в том, чтобы

утвердить газель как самостоятельный жанр поэзии, а в их вкладе в

формирование и совершенствование ее первичных жанровых признаков, как

тематика, форма и архитектоника.

8. Высокое поэтическое мастерство Рудаки играло ключевую роль не

только в формировании и совершенствовании газели, но и в последующем ее

развитии как самостоятельного жанра персидско-таджикской поэзии. Метры

аруза, такие как хазадж, рамал, музари’, хафиф и их разновидности, широко

использованные в газелях Рудаки, стали образцом для подражания многих

последующих мастеров этого жанра.

9. Позднейшие поэты, творившие газели на фарси, унаследовали и

продолжили тематику любовной лирики, включая винную тематику,

философию жизни и смерти, гедонизм, автобиографические мотивы и другие,

взятые из творчества Рудаки.

10. В поэзии Рудаки и его современников некоторые основные жанры

поэзии достигли совершенства, как в формальном, так и в содержательном

плане. Касыда, например, идеально подходила для описания явлений природы,

воспевания величия политических и исторических личностей, жалобы и

сентенции на жизненные условия, а также выражения душевного и

физического состояния. Лирическое вступление подходило для выражения

чувств и любовных переживаний, кит’а использовалась для социальных,

этических, сатирических и автобиографических мотивов, а рубаи стал

средством выражения социальных и философских воззрений.

11. В эпоху Рудаки и его современников малые жанры поэзии,

благодаря таланту великих поэтов, прочно вошли в персидско-таджикскую

литературу и стали фундаментом ее жанровой системы. С течением времени,

совершенствуясь, они сохраняют глубокое содержание и мысли, продолжая

оставаться ключевым элементом этой литературы.
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