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Диссертация Шокириёна Мухаммадюнуса посвящена актуальной
научной проблеме - исследованию малых лирических жанров в системе
персидско-таджикской поэзии IX-X веков, что позволяет проследить
эволюцию персидско-таджикской поэзии в исследуемый период. Несомненно,
выбранная тема исследования весьма актуальна и не вызывает сомнения, ее
результаты дадут возможность более конкретно осуществить классификацию
малых лирических жанров персидско-таджикской поэзии с теоретической
точки зрения современного литературоведения.

Исследование лирических жанров в поэзии является одним из важных
вопросов таджикского литературоведения и в совокупности современной
иранистики.

Содержание диссертации свидетельствует о том, что в работе на основе
материалов, анализа данных научно-исследовательской литературы,
имеющихся первоисточников, подвергаются монографическому и системному
научному исследованию различные аспекты зарождения и эволюции малых
лирических жанров персидско-таджикской поэзии IX-X веков, особенности их
структуры, содержания, тематики, поэтики, взаимосвязи между ними и т. д.

Как справедливо отмечает соискатель, количество теоретических
исследований о средневековой персидско-таджикской поэзии ограниченно,
особенно недостаточно исследована теория истории зарождения и эволюции
малых лирических жанров.

^втором в работе конкретно обоснуется научная новизна, которая
заключается в том, что в ней впервые как в отечественном, так и в зарубежном
литературоведении рассмотрен процесс формирования и эволюции малых
лирических жанров: рубаи, дубейти, кит’а, газели на примере творчества
поэтов IX-X веков на начальном этапе истории становления и развития
литературы на фарси, в тесной взаимосвязи с историческими периодами
развития персидско-таджикскои литературы.
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В разработке основных положений научной работы соискатель

последователен.
Для решения поставленных целей автор диссертации руководствуется

сравнительно-историческим методом, прибегая, при необходимости, к
методике психологического анализа, критического отношения к
рассматриваемым текстам, научным и литературным источникам.

Основной целью работы является монографическое исследование
идейно-художественных особенностей проблем развития и трансформации
малых лирических жанров в поэзии Рудаки и его современников, а также
рассматривается сложный комплекс вопросов, связанных с закономерностями
и противоречиями на пути нового развития таджикской поэзии, и малых
жанров в частности.

Диссертация состоит из введения, трёх глав, подразделённых на девять
подпунктов, заключения, списка использованных источников и литературы.
Структура диссертации продуманна, логична и не вызывает возражений. Во
вводной части автореферата четко обозначены цели и задачи, поставленные
автором для решения их в диссертационной работе, показаны
хронологические рамки исследования, описана источниковая база, степень
изученности темы и проблематика эволюции жанровых форм персидско-
таджикской поэзии в период IX-X вв.

Поставленная автором цель исследования - определение внутренних и

внешних факторов генезиса малых жанров поэзии - фарда, дубейти, рубаи,

кит’а, газели в поэзии IX-X вв., определение роли поэтов данного периода в

формировании и совершенствовании содержания, формы, тематики и поэтики

каждого исследуемого жанра, раскрытие взаимовлияния и взаимоотношения

жанров в процессе их формирования - достигнута. Успешному достижению

поставленной цели способствовало решение соответствующих задач. Из числа
t *

которых хотелось бы выделить особенно, по причине их большой

практической важности: 1) определение внутренних и внешних источников

генезиса малых лирических жанров: фард, дубейти, рубаи, кит’а и газель; 2)

определение роли и места Рудаки и его современников в процессе

формирования и совершенствования формы, содержания, тематики и поэтики
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малых лирических жанров; 3) выявление исконно иранских корней малых

жанров поэзии исследуемого периода, в особенности рубаи и дубейти.

Во Введении автором обоснована актуальность темы, степень её
изученности, новизна работы, указываются методологические основы
исследования малых лирических жанров поэзии IX-X веков, что даёт
возможность ученым решить многие нерешённые проблемы, связанные с
лирическими жанрами.

В первой главе диссертации - «Малый жанр персидско-таджикской
поэзии IX-X вв.» рассматриваются такие вопросы, как история зарождения
малых лирических жанров в поэзии IX-X веков в персидско-таджикском
устном творчестве, распространение малых жанров в письменной персидско-
таджикской литературе, особенности применения жанров в начальный период
его развития.

Во втором разделе первой главы - «Формирование структуры и
композиции кит’а» диссертант рассматривает историю зарождения и
совершенствования жанра рубаи, анализирует точки зрения средневековых и
современных литературоведов и теоретиков относительно определений его
понятия, истоков генезиса, структуры и других жанровых особенностей.

Вторая глава диссертации - «Кит’а - малый жанр персидско-
таджикской поэзии IX-X вв.» состоит из трёх разделов, в которых
подвергаются последовательному научному анализу такие вопросы, как
формирование структуры и композиции кит’а в поэзии IX-X вв. В разделах
данной главы диссертант рассматривает историю формирования структуры и
композиции кит’а, раскрывает широту тематического содержания данного
жанра в творчестве поэтов IX-X вв. и определяет художественные
особенности кит’а в начальный период его формирования и
совершенствования.

г Третья глава диссертации - «Газель в поэзии Рудаки и его
современников» состоит из двух разделов.

В первом разделе - «Проблема зарождения газели в персидско-
таджикской литературе» диссертант рассматривает истоки формирования
газели, определяет лексическое и терминологическое значение газели
исследуемой эпохи. Автор отмечает, что газель в 1Ҳ-Х веках еще не была
особым жанром поэзии. '
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Второй раздел третьей главы диссертации - «Роль Рудаки и его
современников в формировании структуры, тематики и поэтики газели» автор
посвятил определению вклада Рудаки и его современников в разработку
метрической системы, рифмы, редифа, тематики и поэтики газели.

Содержание работы Свидетельствует о том, что реферируемая
диссертация - это выполненное на высоком научном уровне, оригинальное по
замыслу и воплощению филологическое исследование.

Наряду с отмеченными достоинствами исследования Шокириёна
Мухаммадюнуса, диссертация не лишена определённых недостатков. В целом,
по работе замечания (предложения) оппонента могли бы свестись к
следующим пунктам:

1. Обязательным требованием ВАК РФ к кандидатской диссертации
является наличие основных положений, выносимых на защиту («Основные
положения, выносимые на защиту») соискателем учёной степени, что также

должно присутствовать и в автореферате. В диссертационной работе и в
автореферате Шокириёна Мухаммадюнуса отсутствует данный подраздел, что
является критическим недостатком диссертации.

2. Диссертант указывает три этапа развития малых лирических жанров в
поэзии IX-X вв., но не объясняет, на основании каких критериев сформирована
эта классификация.

3. Согласно требований ВАК РФ, «обязательным элементом научного
аппарата для подтверждения качества работы» является перевод на русский
язык источников и литературы, использованных в исследовании. В
диссертации автор выборочно произвёл перевод некоторых источников и
литературы, при этом большинство изданий осталось без перевода («Хадайик
аль-хакойик», «Джами мухтасар», «Бадаи’ аль-афкар фи санаи’ аль-аш’ар» (с.
6), «Тарджумон-ал-балага», «Хадаик-ас-сихр фи дакаик уш-ши’р», «Чахар
макала», «Лубаб-ал-албаб», «Ал-Му'джам фи ма'айир аш'ар ал-'аджам»,
«ЙаТимат ад-дахр фи фатауа ахл ал-'аср», «Ал-Фихрист», «Лугат-и Фурс»,

«Та’рихи Систан» (с. 10), «Гияс ал-лугот» (с.98), «Шамс-ал-лугот» (с.99),
«Маджма’ - ас-саное’» (с.99) и др. Также в автореферате диссертации в
подстрочных ссылках (сносках) соискатель не сделал перевод изданий на
русский язык. Кроме того, в Списке использованных источников и литературы
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имеются неисправленные опечатки и описки, грамматические и технические
ошибки.

4. Текст диссертации и автореферата не отредактирован должным
образом, в них допущены серьёзные орфографические, пунктуационные,
технические ошибки и стилистические недочёты, исправление которых было
бы целесообразным.

К примеру, в русском языке термина «стопов» не существует. Автор во
всем тексте исследования допускает грубые ошибки: 6 стопов (с. 18),
количество стопов (с. 19), по количеству стопов (с. 18), разновидностей метра
стопов (с.72), названия стопов (с. 78, 80) и т.д.

В русском языке термин «кыт'а» (китьа) не имеет склонений по падежам,
как это делает автор исследования: (кит’и (с.96, 110,) кит’е (с.111, 119).

Кроме того, автор диссертации нарушает грамматику русского языка,
■Vприменяя термины, которые не существуют: в русском языке нет наречия

«ассонансно» (с. 42); таджикско-классической поэзии (с. 59); акцентация (с.
67); рудакийские (с. 142).

5. Отдельного замечания заслуживают переводы персидских

стихотворных отрывков на русский язык, сделанные автором диссертации. В

первую очередь, перевод требует специальной лингвистической подготовки,

литературных навыков и переводческого искусства в поэзии. Безусловно,

поэтические способности диссертанта оставляют желать лучшего: принятие

смерти налицо (с.26); запятнанному кровью (с.32); своими разверстыми

губами (с.39); губы зашивает бутон (с.39); с широко разверстым ртом (с. 43);

из губ разверстых (с.59); если перстия твоего (с. 144); в огонь причинения

ущерба (с. 146); как амбары образец (с. 151) и др.

Некоторые слова в стихах не переведены, оставлены как в оригинале

текста: Дай мнеютихи, барбат, шахматы, вина и нарды (с. 147) (барбат - арфа);

Был красен аргаван - вино красней (с. 161) (аргаван - фиолетовый) и др.

Автору исследования следовало бы обратиться к профессиональному

переводчику, чтобы гарантировать качество перевода во избежание многих

рисков, связанных с самостоятельным переводом.
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Высказанные замечания вызваны желанием оппонента помочь

диссертанту в дальнейшем исследовании актуальной и перспективной темы

для достижения конкретных и логически обоснованных научных результатов.

Несмотря на указанные недостатки,, представленная к защите >
диссертационная работа является завершённым научным исследованием,
отличающимся своеобразной оригинальностью методики исследования и
решения поставленной научной задачи.

Название работы соответствует её содержанию. Выводы исследования
представляются аргументированными и обоснованными. Основные
положения, содержащиеся в работе, соответствуют тексту диссертации и не
вызывают возражений. Основные положения и выводы диссертации
Шокириёна Мухаммадюнуса отражены в 11 научных статьях, в том числе в 6
статьях, опубликованных в журнала^, согласно списку ВАК, апробированы на
различных конференциях (2003-2024 гг.)

Вышеизложенное свидетельствует о том, что диссертационное
исследование Шокириёна Мухаммадюнуса отвечает требованиям
«Положения о присуждении ученых степеней» Высшей аттестационной
комиссии РФ, а его автор - Шокириён Мухаммадюнус заслуживает
присвоения учёной степени кандидата филологических наук по специальности
5.9.2. - Литературы народов мира.

Официальный оппонент:
кандидат филологических наук, доцент,
заведующий кафедрой таджикского
языка Российско-Таджикского г Ы Сайфуллаева
(Славянского) университета Зулайхо Абдулхамидовна

Адрес:734025, Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. М. Турсунзаде, 30.
E-mail: sayfullayeval970@mail.ru
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